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ABSTRAKT

Anesteziologické informační systémy

Anesteziologické informační systémy (AIMS) jsou kombinací softwarových a

hardwarových prostředků, které představují sofistikované řešení v oblasti elektronické

dokumentace a automatického záznamu průběhu anestezie. Podstatou AIMS je

automatické vytvoření elektronických zdravotních záznamů (EMR), ale mohou

představovat i komplexní nástroj pro řízení průběhu anestezie a podporu kvality zdravotní

péče. Cílem diplomové práce je identifikovat současně používané AIMS v EU a v ČR a

následně tyto systémy popsat a porovnat prostřednictvím komparativní a nákladové

analýzy.

Současně používané AIMS jsme identifikovali za využití observačního výzkumného

šetření realizovaného prostřednictvím e-mailové a telefonické komunikace.

Identifikované AIMS v ČR jsme deskriptivně popsali a následně porovnali za využití

SWOT analýzy a Analytického hierarchického procesu (AHP). Výsledek AHP byl poté

aplikován jako „efekt“ do analýzy nákladové efektivity (CEA).

V Evropě jsme identifikovali 13 typů používaných AIMS celkem z 13 různých států.

Mezi nejčastěji identifikované AIMS patří Metavision, Centricity a ICCA. V ČR jsme

identifikovali 4 nemocnice vybavené AIMS. Tyto systémy jsme deskriptivně popsali a

porovnali s následujícími výsledky: Metavision - FNKV (celková bilance SWOT: 0,37 /

hodnocení alternativy dle AHP: 0,49), FONS Enterprise - CKTCH Brno (0,15 / 0,23),

Centricity- IKEM (-0,15 / 0,17) a Centricity - FN Plzeň (-0,47 / 0,11). Z hlediska

nákladové efektivity se jako optimální systém jeví Metavision Anesthesia (FNKV) a

nejméně efektivní systém Centricity (IKEM).

Identifikovali jsme současně používané typy AIMS v EU i v ČR, nicméně vzhledem

k nízkému počtu získaných dat z EU, nelze stanovit statisticky relevantní poměr uživatelů

AIMS mezi EU a ČR. Z výsledků komparativních analýz bylo stanoveno preferenční

uspořádání AIMS a závěrem bylo pro jednotlivé uživatele stanoveno doporučení

z hlediska dalšího rozvoje AIMS.
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ABSTRACT

Anesthesia information management systems

Anesthesia information management system (AIMS) is a combination of software

and hardware tools that represent a sophisticated solution in the field of electronic medical

documentation and automatic record keepers of anesthesia conducting. The main purpose

of AIMS is the automatic creation of electronic medical records (EMR), but they can also

be a comprehensive tool for managing the course of anesthesia, promoting the quality of

health care, and anesthesia risks reduction. The aim of this diploma thesis is to identify

the currently used AIMSs in the EU and the Czech Republic and then make a description

and comparison of these systems through comparative and cost analysis.

We identified the currently used AIMSs using an observational research survey

conducted through e-mail and telephone communication. AIMSs identified in the Czech

Republic have been described and compared using SWOT analysis and Analytic

Hierarchy Process (AHP) as multiple-criteria decision analysis. The AHP result was then

applied as an "effect" to the cost-effectiveness analysis (CEA).

A total of 13 different types of AIMSs from 13 different countries were identified in

Europe. The most commonly identified AIMSs include Metavision Anesthesia, Centricity

High Acuity Anesthesia, and ICCA. There were 4 identified AIMSs in the Czech

Republic which we described and compared with the following results: Metavision -

FNKV (total SWOT balance: 0.37 / evaluation of the alternative according to AHP: 0.49),

FONS Enterprise - CKTCH Brno (0.15 / 0.23), Centricity- IKEM (-0.15 / 0.17) and

Centricity - FN Plzeň (-0.47 / 0.11). In terms of cost-effectiveness, the optimal system

appears to be Metavision Anesthesia (FNKV) and the least efficient Centricity system

(IKEM).

We identified the currently used types of AIMS in the EU and the Czech Republic.

However, due to the low number of data obtained from the EU, it is not possible to

determine a statistically relevant ratio of AIMS users between the EU and the Czech

Republic. From the results of comparative analysis, the preferential arrangement of AIMS

was determined and recommendations for individual users in terms of further

development of AIMS were determined.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

$ Americký dolar

SpO2 % Saturace krve kyslíkem

λmax Vlastní maximální číslo matice

vi Váha i-tého kritéria (metoda pořadí)

pi Pořadí kritérií (metoda pořadí)

k Počet kritérií

Ki i-té kritérium

S Saatyho matice

bi Geometrický průměr

HJ Výsledné hodnocení variant (AHP analýza)

Seznam zkratek

Zkratka Význam Překlad/Význam

AAR Automated Anesthesia Record Automatický záznam anestezie

ABR Acidobazická rovnováha

ADT
Admission, Discharge, and

Transfer Information System

Informační systém přijetí, propuštění a

přeložení pacientů

AHP Analytic hierarchy process Analytický hierarchický proces

AIMS
Anesthesia Information

Management System
Anesteziologický informační systém

API
Application Programming

Interface
Rozhraní pro programování aplikací

APSF
Anesthesia Patient Safety

Foundation
Nadace bezpečnosti anestezie

APACHE
Acute Physiological And Chronic

Health

Skóre ke stanovení závažnosti

stavu/onemocnění

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

ASA
American Society of

Anesthesiologists
Kód anesteziologického rizika

BMI Body Mass Index

BP Blood Pressure Krevní tlak

BÚ Bankovní účet

CDM Consolidated decision matrix Konsolidovaná Saatyho matice

CEA Cost effectiveness analysis Analýza nákladové efektivity

CDS Clinical Decision support Podpora klinického postupu

CHAA
Centricity High Acuity

Anesthesia
AIMS od společnosti GE Healthcare

CI Confidence Interval Interval spolehlivosti
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C.I. Consistency Index Index konzistentnosti

CKTCH
Centrum kardiovaskulární a transplantační

chirurgie

CPI Clinical Pertinence Indicators Klinické ukazatele shody

CR Consistency ratio Konzistence Saatyho matic

CRABEL Craford-Beresford-Lafferty Metoda auditu lékařských záznamů

CSV Comma Separated Values Tabulkový formát

DC Dýchací cesty

DM Diabetes Mellitus Úplavice cukrová (cukrovka)

DRG Diagnosis-related Group Klasifikace klinických případů

DS4 Datový standard MZ ČR

EDW Enterprise Data Warehouse Datový sklad společnosti (nemocnice)

EHR Electronic Health Records Elektronické zdravotní záznamy

EJA
European Journal of

Anaesthesiology
Evropský časopis anesteziologie

EZD Elektronická zdravotnická dokumentace

FN Fakultní nemocnice

FN USA Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně

GB Gigabyte

GCS Glasgow Coma Scale Stupnice hloubky bezvědomí

GUI Graphical User Interface Grafické uživatelské rozhraní

H Hodnota faktoru (SWOT analýza)

HIS Hospital Information System Nemocniční informační systém

HL7 Health Level Seven
Úroveň komunikačního modelu podle

ISO pro propojení otevřených systémů

HR Heart Rate Tepová frekvence

HW Hardware
Fyzicky existující vybavení výpočetní

techniky

IT Information Technology Informační technologie

JIP Jednotka intenzivní péče

KDP Klinické doporučené postupy

KDS Knowledge Development System Adaptabilní systém rozvoje znalostí

LDAP
Lightweight Directory Access

Protocol

Protokol pro ukládání a přístup k datům

na adresářovém serveru

MCA7 Program MCA7 (multikriteriální analýza)

MD Medical Devices Zdravotnické prostředky

med median Medián souboru prvků

MS Microsoft Microsoft

MV Metavision
Informační systém od společnosti iMD

Soft

NACOR
National Anesthesia Clinical

Outcomes Registry

Národní registr klinických výsledků

anestezie

NIHSS
National Institute of Health Stroke

Scale

Standardizovaný nástroj k hodnocení

neurologického postižení u pacientů s

cévní mozkovou příhodou

NIS (HIS) Nemocniční informační systém
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NIRS Near-infrared spectroscopy Blízká infračervená spektroskopie

OR Operating room Operační sál

P P-value P-hodnota (signifikance)

PAP Positive Airway Pressure Tlak v dýchacích cestách

PACU Post-anesthesia care unit Oddělení péče po anestezii (ARO/JIP)

PD Perioperative Database Perioperační databáze

PDF Portable Document Format Otevřený formátový standard dokumentů

POCT Point of care testing Analýza testů v místě péče o pacienta

PONV
Post Operative Nausea and

Vomiting
Pooperační nauzea a zvracení


[…]


1 1.00 0.50 1.00 1 1.00 0.33 1.00 1 1.00 0.33 1.00 1 1.00 0.33 1.00 1.000 1.000 0.368 1.000
1.00 1 0.50 1.00 1.00 1 0.33 1.00 1.00 1 0.33 1.00 1.00 1 0.33 1.00 1.000 1.000 0.368 1.000
2.00 2.00 1 2.00 3.00 3.00 1 3.00 3.00 3.00 1 3.00 3.00 3.00 1 3.00 2.710 2.710 1.000 2.710
1.00 1.00 0.50 1 1.00 1.00 0.33 1 1.00 1.00 0.33 1 1.00 1.00 0.33 1 1.000 1.000 0.368 1.000

K6: CR 3,3% CR 1,0% CR 3,3% CR 1,0% CR 0,2%

1 0.33 0.11 0.11 1 2.00 0.25 0.25 1 0.33 0.11 0.11 1 2.00 0.25 0.25 1.000 0.816 0.166 0.166
3.00 1 0.14 0.14 0.50 1 0.20 0.20 3.00 1 0.14 0.14 0.50 1 0.20 0.20 1.224 1.000 0.169 0.169
9.00 7.00 1 1.00 4.00 5.00 1 1.00 9.00 7.00 1 1.00 4.00 5.00 1 1.00 6.000 5.916 1.000 1.000
9.00 7.00 1.00 1 4.00 5.00 1.00 1 9.00 7.00 1.00 1 4.00 5.00 1.00 1 6.000 5.916 1.000 1.000
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K9: CR 5,7% CR 1,3% CR 5,7% CR 1,0% CR 1,5%

1 1.00 0.11 0.11 1 1.00 0.14 0.17 1 1.00 0.20 0.20 1 1.00 0.25 0.20 1.000 1.000 0.167 0.164
1.00 1 0.11 0.11 1.00 1 0.14 0.17 1.00 1 0.20 0.20 1.00 1 0.25 0.20 1.000 1.000 0.167 0.164
9.00 9.00 1 3.00 7.00 7.00 1 2.00 5.00 5.00 1 3.00 4.00 4.00 1 0.50 5.957 5.957 1.000 1.732
9.00 9.00 0.33 1 6.00 6.00 0.50 1 5.00 5.00 0.33 1 5.00 5.00 2.00 1 6.061 6.061 0.577 1.000

K2: CR 0,0% CR 0,0% CR 0,0% CR 0,0% CR 0,0%

1 1.00 1.00 1.00 1 1.00 1.00 1.00 1 1.00 0.33 1.00 1 1.00 1.00 1.00 1.000 1.000 0.759 1.000
1.00 1 1.00 1.00 1.00 1 1.00 1.00 1.00 1 0.33 1.00 1.00 1 1.00 1.00 1.000 1.000 0.759 1.000
1.00 1.00 1 1.00 1.00 1.00 1 1.00 3.00 3.00 1 3.00 1.00 1.00 1 1.00 1.316 1.316 1.000 1.316
1.00 1.00 1.00 1 1.00 1.00 1.00 1 1.00 1.00 0.33 1 1.00 1.00 1.00 1 1.000 1.000 0.759 1.000

K5: CR 0,0% CR 0,0% CR 0,0% CR 0,0% CR 0,0%

1 4.00 4.00 4.00 1 1.00 1.00 1.00 1 2.00 2.00 2.00 1 2.00 2.00 2.00 1.000 2.000 2.000 2.000
0.25 1 1.00 1.00 1.00 1 1.00 1.00 0.50 1 1.00 1.00 0.50 1 1.00 1.00 0.500 1.000 1.000 1.000
0.25 1.00 1 1.00 1.00 1.00 1 1.00 0.50 1.00 1 1.00 0.50 1.00 1 1.00 0.500 1.000 1.000 1.000
0.25 1.00 1.00 1 1.00 1.00 1.00 1 0.50 1.00 1.00 1 0.50 1.00 1.00 1 0.500 1.000 1.000 1.000

K8: CR 0,0% CR 0,3% CR 2,2% CR 2,2% CR 0,0%

1 9.00 1.00 1.00 1 3.00 1.00 7.00 1 3.00 1.00 6.00 1 4.00 1.00 8.00 1.000 4.242 1.000 4.281
0.11 1 0.11 0.11 0.33 1 0.33 3.00 0.33 1 0.33 1.00 0.25 1 0.25 4.00 0.235 1.000 0.235 1.074
1.00 9.00 1 1.00 1.00 3.00 1 7.00 1.00 3.00 1 6.00 1.00 4.00 1 8.00 1.000 4.242 1.000 4.281
1.00 9.00 1.00 1 0.14 0.33 0.14 1 0.17 1.00 0.17 1 0.13 0.25 0.13 1 0.233 0.930 0.233 1.000
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Příloha J: Osoby zúčastněné výzkumného šetření

Za poskytnutí primární dat k deskriptivnímu popisu AIMS, asistenci při hodnocení

SWOT analýz a poskytnutí dalších informací děkuji:

Odborník: Pracoviště:

MUDr. Petr Waldauf FNKV

MUDr. Ing. Lucie Hrdličková CKTCH Brno

MUDr. Robert Wagner, Ph.D. CKTCH Brno

MUDr. Pavel Kellovský IKEM

MUDr. Jiří Mokrejš FN Plzeň

MUDr. David Míra Nemocnice Třinec

Ing. Jiří Svozil Medsol s.r.o.

Ing. Milan Šamánek Medisap s.r.o.

Dagmar Krejzová, DiS. STAPRO s.r.o.

Za spoluúčast v rámci AHP analýzy děkuji:

Odborník: Pracoviště:

MUDr. Petr Waldauf FNKV

Ing. Jiří Svozil FNKV/Medsol s.r.o.

MUDr. Daniel Kocánek Krankenhaus Dresden-Friedrichstadt

MUDr. Jiří Mokrejš FN Plzeň