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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bláha Jméno: Jan Osobní číslo: 457638
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Anesteziologické informační systémy

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

25

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

26

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

8

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Použil jste při zpracování současného stavu problematiky nějaké hodnocení studií, které jste bral v potaz? Máte
stanovené nějaké charakteristiky výběru studií?

2. Proč nebyl brán v potaz systém ICCA ve Fakultní nemocnici v Motole? Jedná se o systém, který je na
anesteziologicko-resuscitačním oddělení, ale s potenciálním využitím na operačních sálech.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je poměrně rozsáhlá, dobře uspořádaná a obsahuje všechny povinné části.
Teoretická východiska práce jsou logicky uspořádaná, a jsou poměrně dobře zpracovaná. V rámci současného stavu
problematiky mi chybí postup vyhledávání studií, včetně vyřazení či začlenění studií do výzkumu v rámci diplomové
práce. Cíle práce bych očekávala spíše v trpném rodě, než v první osobě – nicméně, to lze považovat v celé práci za
detail.
V práci jsou některé formální chyby – jako odsazení, řádkování, jako např. označení tabulek, či zdrojů (jako př. lze
uvést str. 72, mezera před horním indexem, str.34, vysvětlivky – by měly být kurzívou, str. 30, nejasně definovaný
test – zda-li je součástí tabulky, či nikoli, aj, které zde netřeba všechny vypisovat).
Ad kapitola 5.1: Některé vybrané sledované parametry a kritéria AIMS jsou dle mého názoru zbytečné. Pro příště
bych doporučila stanovit povinné charakteristiky, jako např. připojení monitorů VF, sběr dat z monitorů a anest.
přístroje, zaškolení personálu atd. a dále charakteristiky, které mohou být dále hodnoceny. U povinných
charakteristik nemá smysl hodnotit, zda-li to systém má či nikoli – je to v dnešní době nezbytnou součástí
takovýchto systémů.
Ad kapitola 5.3: Provedení analytického hierarchického procesu je popsáno velmi dobře. Dále byla poměrně detailně
popsána expertní skupina v kap. 5.3.6 Ale systémy byly nakonec ohodnoceny pouze 4 odborníky.
Ad kapitola 6.1: Popis a obecné charakteristiky jednotlivých systémů dle mého názoru spíše spadá do teoretické
části diplomové práce, nikoli do části výsledků. Ve výsledcích bych očekávala už jen finální tabulky.
Ad bod 6.3.1 Definovaná kritéria – Záloha dat, chod systému a propojení s NIS nepovažuji kritéria, která by měla být
brána do hodnocení. Jsou to naprosté nezbytnosti, bez kterých se žádný anesteziologický informační systém
neobejde.
Diskuse a Závěr jsou zpracovány velmi pěkně.
Nicméně, komplexně je práce psaná na velmi vysoké úrovni. A doporučuji ji k obhajobě s ohodnocením B.

Jméno a příjmení: Ing. Ivana Kubátová, Ph.D.
Organizace: LOMINA Superbio a.s.
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................